柏瑞基金管理有限公司管理的华泰柏瑞-东方证券-视觉中国特定多客户资产管

理计划和华泰柏瑞-视觉中国特定多客户资产管理计划在内的 6 家发行对象将认

购资金 579,999,672 元全额汇入了国元证券为本次发行开立的专用账户。根据天

职国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具的天职业字[2015]11495 号《验资报

告》，上述 6 家发行对象缴纳认购款项共计 579,999,672 元。

2、截至 2015 年 7 月 8 日，国元证券将扣除国元证券承销及保荐费后的上

述认购款项的剩余款项划转至发行人开立的募集资金专项存储账户中。根据天职

国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具的天职业字[2015]11496 号《验资报告》，

发行人通过本次非公开发行 A 股股票，增加注册资本人民币 30,590,700 元。

本次非公开发行在扣除发行相关费用人民币 11,699,995.08 元后，募集资金净额

为人民币 568,299,677.92 元，其中转入股本人民币 30,590,700 元，余额人民币

537,708,976.92 元转入资本公积。

（五）股份登记和托管情况

本公司已于 2015年 7月 13日就本次增发的 30,590,700  股股份向中国证券

登记结算有限责任公司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次增发股份将

于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

二、本次发行概要

8

（一）股票类型：人民币普通股（A 股）。

（二）股票面值：人民币 1.00 元/股。

（三）发行方式：向特定对象非公开发行。

（四）发行数量：30,590,700 股。

（五）发行价格：本次发行价格为 18.96 元/股。

（六）募集资金金额：募集资金总额为 579,999,672 元，扣除发行费用

11,699,99.08 元，实际募集资金净额 568,299,677 元。其中，计入股本 30,590,700

元，计入资本公积 537,708,976.92 元。

（七）发行对象：本次非公开发行的发行对象为常州产业投资集团有限公司

（以下简称“常州产投”）、江苏武进国经投资发展有限公司（以下简称“江苏

武进”）、江苏慧德科技发展有限公司（以下简称“江苏慧德”）、东方证券股

份有限公司（以下简称“东方证券”）、华泰柏瑞基金及其管理的华泰柏瑞-东

方证券-视觉中国资管计划和华泰柏瑞-视觉中国资管计划。

（八）本次发行股份的锁定期：所有特定对象认购本次发行的股份自发行结

束之日起 36 个月内不得转让。

（九）本次发行对股本结构的影响：

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

类别
本次发行前 本次发行后

持股总数（股） 持股比例 持股总数（股） 持股比例

有限售条件的流通股 473,311,258 70.64% 503,901,958  71.93%

无限售条件的流通股 196,675,478 29.36% 196,675,478 28.07%

合计 669,986,736 100% 700,577,436 100%

本次发行新增股份登记到账后，公司前十大股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 股本性质

1 吴春红 97,912,627 13.98 限售流通 A 股

2 廖道训 89,161,290 12.73 限售流通 A 股

3 吴玉瑞 89,161,290 12.73 限售流通 A 股

4 黄厄文 60,143,474 8.58 限售流通 A 股

9

5 柴继军 49,762,128 7.10 限售流通 A 股

6 姜海林 30,610,125 4.37 限售流通 A 股

7
常州服装集团有限公

司
17,322,925 2.47 A 股流通股

8 陈智华 14,830,762 2.12 限售流通 A 股

9
常州产业投资集团有

限公司
12,868,633 1.84 限售流通 A 股

10

 中国民生银行股份

有限公司-东方精选

混合型开放式证券投

资基金

12,199,904 1.74 A 股流通股

合计   473,973,158  67.66

本次非公开发行完成后，发行人的股权分布符合《深圳证券交易所股票上市

规则（2014 年修订）》关于上市条件的规定。

三、本次发行的发行对象情况

本次发行的发行对象的数量为 6 名，发行对象分别为常州产投、江苏武进、

[…]

传真： 86-10-88018737

（四）验资机构：天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人： 陈永宏

经办注册会计 汪吉军、乔国刚、王亚彬

16

师：

办公地址： 北京海淀区车公庄西路 19 号外文文化创意园 12 号楼

电话： 86-10-88827601

传真： 86-10-88018737

第二节本次发行前后公司基本情况

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2015 年 3 月 31 日，公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 股本性质

1 吴春红 97,912,627  14.61 限售流通 A 股

2 吴玉瑞 89,161,290  13.31 限售流通 A 股

3 廖道训 89,161,290  13.31 限售流通 A 股

4 黄厄文 60,143,474  8.98 限售流通 A 股

5 柴继军 49,762,128  7.43 限售流通 A 股

6 姜海林 30,610,125  4.57 限售流通 A 股

7
常州服装集团

有限公司
17,322,925  2.59 A 股流通股

8 陈智华 14,830,762 2.21 限售流通 A 股

9

中国民生银行

股份有限公司

－东方精选混

合型开放式证

券投资基金

12,290,000 1.83 A 股流通股

10

中国建设银行

-银华核心价

值优选股票型

证券投资基金

10,829,687 1.62  A 股流通股

合   计 472,024,308 70.46

（二）新增股份登记到账后本公司前十大股东持股情况

17

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 股本性质

1 吴春红 97,912,627 13.98 限售流通 A 股

2 廖道训 89,161,290 12.73 限售流通 A 股

3 吴玉瑞 89,161,290 12.73 限售流通 A 股

4 黄厄文 60,143,474 8.58 限售流通 A 股

5 柴继军 49,762,128 7.10 限售流通 A 股

6 姜海林 30,610,125 4.37 限售流通 A 股

7
常州服装集团有限公

司
17,322,925 2.47 A 股流通股

8 陈智华 14,830,762 2.12 限售流通 A 股

9
常州产业投资集团有

限公司
12,868,633 1.84 限售流通 A 股

10

 中国民生银行股份

有限公司-东方精选

混合型开放式证券投

资基金

12,199,904 1.74 A 股流通股

合计   473,973,158  67.66

二、本次发行对公司的影响

1、对公司章程、股东结构与高管人员结构的影响

类别
本次发行前 本次发行后

持股总数（股） 持股比例 持股总数（股） 持股比例

有限售条件的流通股 473,311,258 70.64% 503,901,958  71.93%

无限售条件的流通股 196,675,478 29.36% 196,675,478 28.07%

合计 669,986,736 100% 700,577,436 100%

本次非公开发行将使公司股本发生变化，公司将根据发行结果修改公司章程

所记载的股本结构及注册资本等相关条款改，并办理工商变更登记。

本次发行完成后，公司股本将相应增加，原股东的持股比例也将相应发生变

化。但是上述情况不会导致公司实际控制权的变化。

另外，公司暂无因本次非公开发行而需对高管人员及其结构进行调整的事项。

本次发行认购方华泰柏瑞-视觉中国资管计划的认购人为廖道训、吴春红、

柴继军，持股情况如下：

18

认购人 发行前持股 发行前持股比例 认购股份 发行后持股 发行后持股比例

廖道训（实际控制人

之一）

 89,161,290 股   13.31% 1970,350 股 91,131,640 股 13.01%

吴春红（实际控制人

之一）

 97,912,627 股   14.61% 1970,350 股 99,882,977 股 14.26%

柴继军（董事、副总

裁、实际控制人之一）

 49,762,128 股   7.43% 1970,400 股 51,732,528 股 7.38%

本次发行对象中，除柴继军以外，不包含公司其他董事、监事和高级管理人

员。本次发行前后，公司董事、监事、高级管理人员除柴继军外持股未发生变化。

2、对公司业务与收入结构的影响

本次发行不会对公司主营业务结构产生重大影响。本次发行完成后，公司的

主营业务保持不变，仍然主要提供视觉内容与服务。

本次募集资金的运用，有利于公司三大业务板块的发展，有利于提高公司的

持续经营能力和盈利能力。

3、对公司财务状况的影响

本次发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将有所增加，公司流动比率、

速动比率将会改善，有利于优化公司的资本结构，增强公司抵御财务风险的能力，

提高公司偿债能力。

4、对公司盈利能力的影响

公司本次发行募集资金将用于补充流动资金。本次发行后，公司总股本增大，

短期内公司的每股收益可能会被摊薄，净资产收益率可能会有所下降。但是，从

中长期来看，本次发行有利于公司扩大业务规模，降低财务费用，同时公司的资

金实力将得到大幅度提升，使公司的可持续发展能力和盈利能力得以进一步增强。

5、对公司现金流量的影响

19

本次非公开发行完成后，公司筹资活动产生的现金流入将相应增加。由于公

司本次非公开募集资金将投入公司的主营业务，随着募集资金的投入，公司未来

经营活动产生的现金流出将有所增加。从长期来看，募集资金投入公司主营业务

产生效益后，经营活动的现金流入将得以增加，有助于公司的经营性现金流持续

稳步增长。

6、关联交易和同业竞争

本次发行完成后，本公司与控股股东及实际控制人廖道训等 10 名一致行动

人及其关联人之间的业务关系、管理关系均不存在重大变化，也不涉及新的关联

交易及同业竞争。公司控股股东及实际控制人廖道训等 10 名一致行动人就避免

同业竞争事宜分别出具了如下《关于避免同业竞争的承诺函》：

“1、本人及本人所控制的其他子公司、分公司、合营或联营公司及其他任

何类型企业（以下统称为“相关企业”）目前均未从事任何与上市公司构成直接

或间接竞争的生产经营业务或活动。

2、本人及相关企业将来亦不直接或间接从事任何与上市公司及其子公司相

同或类似的业务，不直接或间接从事、参与或进行与上市公司及其子公司的生产

经营构成竞争的任何生产经营业务或活动，且不再对具有与上市公司及其子公司

有相同或类似业务的企业进行投资。

3、本人将对自身及相关企业的生产经营活动进行监督和约束，如果将来本

人及相关企业的产品或业务与上市公司及其子公司的产品或业务出现相同或类

似的情况，本人承诺将采取以下措施解决：

（1）上市公司认为必要时，承诺人及相关企业将减持直至全部转让所持有

的有关资产和业务；

（2）上市公司认为必要时，可以通过适当方式优先收购承诺人及相关企业

持有的有关资产和业务；

（3）本人及相关企业与上市公司及其子公司因同业竞争产生利益冲突时，

则无条件将相关利益让与上市公司；

（4）无条件接受上市公司提出的可消除竞争的其他措施。

4、如本人或相关企业违反本承诺函，应负责赔偿上市公司及其子公司因同

业竞争行为而导致的损失，并且本人及相关企业从事与上市公司及其子公司竞争

20

业务所产生的全部收益均归上市公司所有。”

三、本次发行对主要财务指标的影响

（一）本次发行对股本结构的影响

本次发行前后股本结构变动情况如下表：

类别
本次发行前 本次发行后

持股总数（股） 持股比例 持股总数（股） 持股比例

有限售条件的流通股 473,311,258 70.64% 503,901,958  71.93%

无限售条件的流通股 196,675,478 29.36% 196,675,478 28.07%

合计 669,986,736 100% 700,577,436 100%

本次非公开发行完成后，发行人的股权分布符合《深圳证券交易所股票上市

规则（2014 年修订）》关于上市条件的规定。

（二）本次发行对每股收益和每股净资产的影响

本次发行新增 30,590,700 股，发行前后公司每股收益和每股净资产如下表所

示（发行后数据为模拟测算数据）：

类别
本次发行前 本次发行后

2014 年度 2013 年度 2014 年度 2013 年度

基本每股收益（元/股）  0.21  0.13  0.20  0.12

每股净资产（元/股）  2.03  1.87  2.75  2.60

注：（1）发行后基本每股收益按照 2013 年度和 2014 年度归属于母公司股东的净

利润除以本次发行完成后公司总股本数（700,577,436.00 股）计算；（2）发行后每股净

资产以 2013 年 12 月 31 日和 2014 年 12 月 31 日归属于上市公司所有者权益加上本次募

集资金净额除以本次发行完成后公司总股本数（700,577,436.00 股）计算。

（三）本次发行对资产结构的影响

本次发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将有所增加，公司流动比率、

速动比率将会改善，有利于优化公司的资本结构，增强公司抵御财务风险的能力，

提高公司偿债能力。

（四）本次发行是否将导致公司控制权发生变化

本次发行完成后，公司注册资本、股本总额将相应增加，公司原股东的持股

比例也将相应发生变化。公司将按照发行的实际情况对公司章程中与股本相关的

21

条款进行修改，并办理工商变更登记。

本次发行不会导致公司控股股东及控制权发生变化。

（五）本次发行对业务结构的影响

本次非公开发行有利于进一步优化公司现有业务结构，增强公司竞争力。

（六）本次发行对公司治理的影响

本次非公开发行后，公司仍然具有较为完善的法人治理结构，公司仍将保持

各个方面的完整性和独立性。

（七）本次发行后高管人员结构的变动情况

本次非公开发行不会导致高管人员的结构发生变动。